dilaberetur a me, et tu non véneras juxta plácitos dies, porro Philistiim congregati fuerant in Machmas, <sup>12</sup> dixi: Nunc descendé Philistiim ad me in Galgala, et faciem Dómini non placivi. Necessitate compúlsus, obtuli holocaustum. <sup>13</sup> Dixitque Samuel ad Saül: « Ojurgasti Stultegisti, nec custodisti mandata Dómini De tui, quae praecépit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc paráisset Dóminus regnum tuum super Israel in sempiternum: <sup>14</sup> sed nequáquam regnum tuum ultra consúrget. Quasi vívit Dóminus sibi virum juxta cor suum: et praecépit ei Dóminus ut esset dux super pópulum suum, eo quod non serváveris quae praecépit Dóminus. <sup>15</sup> Surrexit autem Sámuél, et ascendit de Galgala in Gabaa Benjamin. Et reliqui pópuli ascendérunt post Saúl óbvium pópulo, qui expugnábant eos venientes de Galgala in Gabaa, in colle Benjamin. Et recensuit Saúl pópulum, qui invénti fuerant cum eo, quasi sexcéntos viros. <sup>16</sup> Et Saúl et Jonathas filius ejus, populisque qui invéntus fuerat cum eis, erat in Gabaa Benjamin: porro Philistiim consederant in Machmas. <sup>17</sup> Et egressi sunt ad praedándum de castris Philistinorum tres cúneae. Una cinereus pergebat contra viam Ephra ad terram Saúl: <sup>18</sup> porro alius ingrediebatur per viam Beth horon: tertius autem vérteter se ad iter térmíní imminéntis valli Séboim contra desértum. <sup>19</sup> Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel: caverant enim Philistiim, ne forte facerent Hebráei gládiám ad láncéam. <sup>20</sup> Descendebat ergo omnis Israel ad Philistiim, ut excaceret unusquisque vomerem suum, et ligónem, et securim, et sírculum.

moi, et que vous n'étiez pas venu, selon les jours marqués, porro Philistins s'étaient rassemblés à Machmas, <sup>12</sup> j'ai dit: Maintenant les Philistins descendront vers moi à Galgala, et j'en ai point apaisé la face du Seigneur; poussé par la nécessité, j'ai offert l'holocauste ». <sup>13</sup> Et Samuel dit à Saül: « Vous avez agi en insensé, et vous n'avez pas gardé les commandements du Seigneur votre Dieu, qu'il vous a prescrits. Si vous n'aviez point fait cela, le Seigneur aurait déjà maintenant établi votre règne sur Israël pour toujours: <sup>14</sup> mais votre règne ne subsistera plus désormais: le Seigneur s'est cherché un homme selon son cœur, et le Seigneur lui a ordonné d'être chef sur son peuple, parce que vous n'avez pas observé ce qu'a ordonné le Seigneur ». <sup>15</sup> Or, Samuel se leva, et monta de Galgala à Gabaa-Benjamin. Et le reste du peuple monta après Saül au-devant du peuple des Philistins qui les attaquaient, tandis qu'ils venaient de Galgala à Gabaa sur la colline de Benjamin; et Saül fit la revue du peuple, qui se trouvait avec lui au nombre d'environ six cents hommes. <sup>16</sup> Ainsi Saül et Jonathas, son fils, et tout le peuple qui se trouvait avec eux, étaient à Gabaa-Benjamin; mais les Philistins s'étaient postés à Machmas. <sup>17</sup> Alors sortirent pour piller trois bataillons de Philistins: un bataillon allait en face de la voie d'Ephra, vers la terre de Saül, <sup>18</sup> et l'autre s'avancait par la voie de Béthoron, et le troisième avait tourné vers le chemin du territoire qui domine la vallée de Séboim, contre le désert. <sup>19</sup> Or, il ne se trouvait point de forgeron dans toute la terre d'Israël; car les Philistins avaient pris ces mesures, de peur que les Hébreux ne fissent des glives ou des lances. <sup>20</sup> Tout Israël descendait donc chez les Philistins, pour aiguiser chacun son soc de charue, son hoyau, sa cognée et son sar-